中地大京教发〔2022〕54 号

中国地质大学（北京）
本科生线上考试管理流程指导意见（学生版）

为全力以赴做好我校疫情防控常态下教育教学工作，最大程

度降低疫情对本科教学造成的影响，确保本科生顺利参加线上考

试，根据《关于做好近期高校教育教学工作的通知》（京教函

[2022]223 号）等相关文件要求，现将线上考试管理流程说明如

下，请同学们认真阅读。

一、考前准备

（一）考核方式

任课教师根据课程特点和线上考核工作安排，可采用线上闭

卷考试、开卷考试、面试、课程论文、课程作业、课程设计等多

种形式进行。学生应提前与任课教师取得联系，获取课程考核方

式，做好期末考核准备。

（二）成绩构成

由于在线考核方式难以按照原有成绩构成比例和记载方式

准确考察评价学习成效的课程，任课教师可能会调整线上教学学

 — 2 —

期课程的成绩构成比例和记载方式，请各位同学及时关注任课教

师的通知。

（三）考试时长

任课教师可以根据课程特点以及线上考试的具体情况，确定

课程的考试时长，请各位同学关注每门课程的考试时长。

（四）考试平台

任课教师可以结合课程特点选择考试平台，请各位同学及时

关注任课教师通知，提前准备，避免无法按时参加考试。

（五）考前演练

学生应在考前通过学习通、微信群、QQ 群等形式与老师建立

联系，提前了解考试时间、试卷发放方式和发放时间、线上考试

平台的使用方法、试卷提交方式等，并参加老师在正式考试前组

织的考试演练，避免考试中出现问题。

二、考试过程

（一）身份核对

学生应提前 30 分钟按“姓名+学号”的格式实名进入考场。

进入考场后学生应打开视频和音频，手持有照片的身份证明（仅

限校园一卡通、学生证、或居民身份证）让监考教师核对身份，

按照监考老师要求展示本人考试环境。班长和学习委员协助监考

老师清点考试人数，验证身份，清退多余人员。考试全过程学生

须将视频和音频一直保持开启状态。

（二）学生入场

1.开考 15 分钟后禁止迟到学生参加考试。

 — 3 —

2.监考教师需要向学生提供实时沟通渠道，考试中如遇突发

情况，要求考生马上与监考教师取得联系，情况特殊者需及时与

学院教学秘书以及教务处联系进行处理。如果考生未及时反映，

过后不再特殊处理。

（三）学生考试环境要求

1.学生应按照教师要求积极准备软硬件条件和网络环境，提

前安装指定软件，并按教师要求时间配合完成考试软件测试。

2.学生需要按照课程要求准备手机、台式电脑、笔记本电脑

或 pad 等（须有音频和视频）作为考试设备。

3.确保有稳定的网络条件能满足考试要求。

4.学生应当选择独立、可封闭的空间，确保安静，考试期间

严禁他人进入考试独立空间。

5.对于线上闭卷考试，除考试要求的设备和物品外，学生座位

周围不得存放任何书刊、资料、电子设备等。对于线上开卷考试，

各学院结合本院课程特点决定学生可携带资料及资料形式等。

（四）试卷发放

1.需要发放电子版试卷的：开考前 5-10 分钟，由监考教师

通过考试平台向学生发送试卷，严禁在网上讨论试题内容，严禁

将试卷、答题卡和考场统一发放的材料在网络上传播散发。监考

教师要和每名学生确认是否收到试卷。

2.通过在线考试系统，无需发放电子版试卷的课程，开考前5-10

分钟，由任课教师在线发布试卷，同时要和每名学生确认是否收到

试卷，并提醒学生在作答时及时保存数据资料，以免答案丢失。

 — 4 —

（五）考试过程监控

1.学生应按时进行考试。

2.考试过程中应保持安静，如出现特殊情况，及时与监考教

师联系解决。

3.学生保证考试时房间内光线明亮，没有其他人员在场，学

生音频、视频必须全程开启，全程正面免冠朝向摄像头，保证头

肩部及双手出现在视频画面中间。不得佩戴口罩以保证面部清晰

可见，头发不可遮挡耳朵，不得戴头饰、耳饰和耳机。

（六）考试结束与试卷回收

1.考试结束时，学生立即停止答卷，并按指定方式和要求提

交答卷。监考教师要清点学生提交的答卷，清点无误后，学生方

可退出考试平台。

2.提交试卷最晚时间由各门课程根据实际情况确定，但最长

不得超过 15 分钟，学生要保存好提交材料的痕迹或记录。

3.线上考试全过程学生不得提前交卷，学生不得提前退出考

试平台。

（七）试卷安全保密

学生严禁将试卷、答卷和考试期间统一发放的材料以任何方

式传播散发，严禁在网上讨论考题内容，一经发现，视情节轻重

按违纪作弊处理。

（八）考场规则

详见附件《中国地质大学（北京）本科生线上考试考场规则》。

 — 5 —

三、突发情况处理

学生在考试过程中遇到特殊情况需立即与监考教师联系。

附件：中国地质大学（北京）本科生线上考试考场规则

中国地质大学（北京）

教 务 处

                            2022 年 6 月 6 日

中国地质大学（北京）学校办公室           2022 年 6月 6日印发

 — 6 —

附件：

中国地质大学（北京）本科生线上考试考场规则

为做好我校疫情防控常态下线上考试工作，积极营造公平、

公正、良好的线上考试环境，确保线上考试正常进行，结合线上

考试特点，制定如下线上考试考场规则。

1、考生应当自觉服从考试工作人员管理，遵守考试工作人员

关于线上考场入场、离场的安排，不得以任何理由妨碍考试工作

人员履行职责，不得扰乱线上考试考场秩序。

2、对于线上闭卷考试，除考试要求的设备和物品外，学生座

位周围不得存放任何书刊、资料、电子设备等。对于线上开卷考

试，考生可携带允许的考试相关资料。

3、考生必须凭本人学生卡、学生证或有效居民身份证参加线

上考试，并主动配合身份验证核查等。

4、考生应选择独立安静房间独自参加考试。考试过程中音频

视频必须全程开启，考生正面免冠朝向摄像头，保证头肩部及双

手出现在视频画面中间。不得佩戴口罩以保证面部清晰可见，头

发不可遮挡耳朵，不得戴头、耳饰和耳机。

5、考试过程中，手机、电脑等电子设备仅用于接收试题、提

交试题答案、与考试工作人员联系以及考试过程监控等用途。

6、为保证考试正常进行，考生须在考试前安装调试好设备并

确保联网正常，考试开始前关闭设备必要系统程序以外的应用程

序，且将手机设置为勿扰模式以免来电影响考试。

 — 7 —

7、考试期间突发异常情况，考生需及时与任课老师、辅导员

联系、如实反映情况，未及时汇报，过后不再进行特殊处理。

8、考试过程中出现视频监控多次中断或单次中断 5分钟以上

等异常情况，本次考试成绩无效。

9、考试过程中发生违纪、作弊等情况，按情节轻重给予相应

处分。作弊情节严重者取消学位。

10、考生应认真阅读学生版线上考试管理流程指导意见，并

按要求操作进行线上考试，如有违反，视情节轻重给予相应处

分。